



Thalita Cruz Guimarães Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3265133242204427>

ID Lattes: **3265133242204427**

Última atualização do currículo em 31/08/2024

Graduada em medicina pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC). Possui título de especialista em Medicina de Família e Comunidade pela SBMFC/AMB. Pós-graduada em Saúde Coletiva: Atenção Básica (Saúde da Família) na Universidade Federal da Bahia (UFBA). Pós-graduada em Psiquiatria pelo Instituto de Pesquisa e Ensino Médico (IPEMED). Professora do Magistério Superior da Faculdade Federal do Sul da Bahia (UFSB). Tutora pela Fundação Oswaldo Cruz (FioCruz-MT). Atua na assistência da atenção primária/medicina de família e comunidade, em saúde mental no ambulatório de psiquiatria e na docência no curso de Medicina da UFSB e na pós-graduação Medicina de Família e Comunidade pela FioCruz-MT. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Thalita Cruz Guimarães Alves 🇧🇷

Nome em citações bibliográficas

GUIMARÃES, T. C.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/3265133242204427>

País de Nacionalidade

Brasil

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2024

Especialização em Psiquiatria. (Carga Horária: 784h).
Instituto de Pesquisa e Ensino Médico do Estado de Minas Gerais Ltda, IPEMED, Brasil.
Título: ..

2019 - 2021

Especialização em Saúde Coletiva: Atenção Básica (Saúde da Família). (Carga Horária: 374h).
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.
Título: Adesão Medicamentosa dos Usuários Hipertensos da USF Dr. Edvaldo Carlos Barreto em Santo Amaro da

2013 - 2018

Graduação em Medicina.
Universidade Estadual de Santa Cruz,
UESC, Brasil.
Orientador: ..

Formação Complementar

2022 - 2022

Curso de Psiquiatria em 12 tópicos - 2ª edição. (Carga horária: 30h).
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da USP, HCFMUSP, Brasil.

2020 - 2020

Identificação e diagnóstico do Transtorno Humor Bipolar - Parte I. (Carga horária: 2h).
Associação Brasileira de Psiquiatria, ABP, Brasil.

2020 - 2020

Workshop de Saúde Mental da Infância. (Carga horária: 25h).
Liga Acadêmica de Psiquiatria do Maranhão, LAPMA, Brasil.

2019 - 2019

Atenção Integral à Saúde da Criança I. (Carga horária: 45h).
UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, UNASUS / UFMA, Brasil.

2019 - 2019

Atenção às Mulheres no Climatério. (Carga horária: 20h).
UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, UNASUS / UFMA, Brasil.

2019 - 2019

Uso nocivo de substâncias - Álcool. (Carga horária: 30h).
UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, UNASUS / UFMA, Brasil.

2019 - 2019

Vigilância do óbito infantil, fetal, materno e por causas mal definidas. (Carga horária: 30h).
UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS DA

2018 - 2018

ACLS (Advanced Cardiovascular Life Support -American Heart Association-AHA). (Carga horária: 16h).
CURSOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
CUREM, Brasil.

2018 - 2018

Manejo de Via Aérea e Intubação Traqueal (MAVIT). (Carga horária: 16h).
SOMITI, SOMITI, Brasil.

2014 - 2014

Extensão universitária em Curso de Extensão em Oncologia Pediátrica. (Carga horária: 16h).
Universidade Estadual de Santa Cruz,
UESC, Brasil.

2014 - 2014

Imobilização. (Carga horária: 4h).
Liga do Trauma da Universidade Estadual
de Santa Cruz, UESC, Brasil.

2014 - 2014

Suporte Básico da Vida. (Carga horária:
4h).
Liga do Trauma da Universidade Estadual
de Santa Cruz, UESC, Brasil.

2014 - 2014

Cuidados Paliativos na Oncologia. (Carga
horária: 8h).
Universidade Estadual de Santa Cruz,
UESC, Brasil.

2014 - 2014

Sutura. (Carga horária: 4h).
Liga do Trauma da Universidade Estadual
de Santa Cruz, UESC, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Estadual de Santa Cruz, UESC, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: Bolsista, Carga horária: 8

Outras informações

Bolsista do Programa de Reorientação na Formação Profissional da Saúde articulado ao Programa de Educação pelo Trabalho para Saúde / PET Saúde Rede de Atenção (PROPET Saúde - UESC - Rede de Atenção)

Programa Mais Médicos - Ministério da Saúde, PMM - MS, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2021

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: Médica, Carga horária: 40

Policlínica São José - M^a Quitéria, POLI SJ, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2019

Vínculo: CNPJ, Enquadramento Funcional:
Médica Plantonista, Carga horária: 24

UPA Mangabeira, UPA MANGABEIRA, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Vínculo: CNPJ, Enquadramento Funcional:
Médica Plantonista, Carga horária: 24

Laboratório de Anatomia Patológica Professor Aristides Cheto de Queiroz, LAPPAQ, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Estagiária, Enquadramento
Funcional: Estágio, Carga horária: 6

**Outras
informações**

Estágio no serviço de Patologia do Hospital Calixto Midlej Filho, realizando descrição macroscópica de peças cirúrgicas oncológicas, com total de 120 horas.

Agência para o Desenvolvimento da Atenção Primária à Saúde, ADAPS, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - 2024

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: Programa Mais Médicos Pelo Brasil - ADAPS, Carga horária: 40

Universidade Federal do Sul da Bahia, UFSB, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Professor titular, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Professor substituto, Carga horária: 20

Unimed Vida, UNIMED VIDA, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: CNPJ, Enquadramento Funcional:
Médica de Família e Comunidade

Projetos de extensão

2014 - 2014

Projeto Núcleo de Estudos e Orientação em Onco-hematologia Pediátrica - NEOOP

Descrição: Participante da Liga de Estudos e Orientação em Onco-hematologia - ação do Projeto NEOOP, durante o período de 03 de março a 25 de novembro de 2014, com carga horária total de 200 horas..
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Thalita Cruz Guimarães Alves - Coordenador / Teresa Cristina Cardoso Fonseca - Integrante.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1.

SILVA, A. A. ; SANTOS, A. P. R. ; NASCIMENTO, D. O. ; MEIRA, F. M. ; BITTENCOURT, M. F. ; **GUIMARÃES, T. C.** . The waiting room: a fertile field to health education. In: 21st World Conference of Family Doctors, 2016, Rio de Janeiro. Anais eletrônicos.... Campinas: Galoá, 2016. v. 1.

2.

SILVA, A. A. ; SANTOS, A. P. R. ; MEIRA, F. M. ; NASCIMENTO, D. O. ; BITTENCOURT, M. F. ; **GUIMARÃES, T. C.** . Collective

medical appointments: breaking paradigms and promoting autonomy. In: 21st World Conference of Family Doctors, 2016, Rio de Janeiro. Anais eletrônicos.... Campinas: Galoá, 2016. v. 1.

3.

SILVA, A. A. ; SANTOS, A. P. R. ; NASCIMENTO, D. O. ; MEIRA, F. M. ; BITTENCOURT, M. F. ; **GUIMARÃES, T. C.** . PIESC: the importance of the earlier contact with the primary health care in graduation. In: 21st World Conference of Family Doctors, 2016, Rio de Janeiro. Anais eletrônicos.... Campinas: Galoá, 2016. v. 1.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

Conferência - Aulão da LAPMED. Transtorno depressivo maior. 2023. (Outra).

2.

I Congresso Brasileiro de Psiquiatria Online. 2020. (Congresso).

3.

I Jornada de Psiquiatria do Sul da Bahia - Atualizações em Psiquiatria e Psiquiatria da Infância e Adolescência. 2020. (Outra).

4.

VII Jornada Nacional de Emergências Psiquiátricas. 2020. (Outra).

5.

4o Simpósio de Ensino, Extensão, Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação e 23o Seminário de Iniciação Científica: Consulta com o urologista: quem comparece?. 2017. (Simpósio).

6.

21a Conferência Mundial WONCA de Médicos de Família. Health education as a medical action tool: the utilization of this

practice by medical students in Ilhéus-BA. 2016. (Outra).

7.

21a Conferência Mundial WONCA de Médicos de Família. The fragmentation and fragility in the system's front door: perceptions of the students about the reality experienced in their practices. 2016. (Outra).

8.

21a Conferência Mundial WONCA de Médicos de Família. The perception of users about the different levels of primary health care in the city of Ilhéus-BA. 2016. (Outra).

9.

2o Simpósio de Ensino, Extensão, Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação e 21o Seminário de Iniciação Científica - Integridade na Produção e na Socialização do Conhecimento. Rede Viva-Saúde Solidária: cuidando de quem cuida. 2015. (Simpósio).

10.

XVII Congresso Brasileiro das Ligas do Trauma. 2015. (Congresso).

11.

I Congresso Sul Baiano de Oncologia. Carcinomas de pele diagnosticados no sul da Bahia no período de 2010 a 2013. 2014. (Congresso).

12.

I Congresso Sul Baiano de Oncologia. Perfil hispatológico de carcinomas de mama diagnosticados no sul da Bahia. 2014. (Congresso).

13.

I Congresso Sul Baiano de Oncologia. 2014. (Congresso).

14.

II Simpósio de Cardiologia - SIMCARDIO. 2014. (Simpósio).

15.

IX Jornada do Trauma da LATE - UESC. 2014. (Outra).

16.

IV Seminário Sul Baiano de Farmacologia - Síndrome Metabólica. 2013. (Seminário).

17.

XV Congresso Brasileiro das Ligas do Trauma e V Encontro de Enfermagem no Trauma. 2013. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

GUIMARÃES, T. C. I Congresso Sul Baiano de Oncologia. 2014. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/09/2024 às 12:46:52

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.
[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)